ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO

DA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - CAMPUS GARANHUNS, REALIZADA NO DIA 03 DE JUNHO

DE 2015.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE
Multicampi Garanhuns, Caruaru, Salgueiro e Arcoverde

Rua Capitão Pedro Rodrigues, 105 – São José – Garanhuns – PE
CEP: 55.294-902 – Fone: (87) 3761-8210 / Fax: (87) 3761-8214

C.N.P.J.: 11.022.597/0007-87

LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO, CAMPUS GARANHUNS

Ao terceiro dia do mês de junho de dois mil e quinze, às nove horas, na sala de videoconferência da 1

Universidade de Pernambuco/Campus Garanhuns e na sala 09 do NEAD (Reitoria da UPE/Recife), ocorreu 2

à reunião ordinária do Pleno do Colegiado do Curso de Licenciatura em Computação, da Universidade de 3

Pernambuco/Campus Garanhuns, por convocação do coordenador do curso Prof. Emanoel Francisco 4

Spósito Barreiros. Compareceram os professores: Prof. Anselmo Lacerda Gomes (videoconferência), Profa. 5

Ariane Nunes Rodrigues, Prof. Cleiton Soares Martins, Prof. Cleyton Mário de Oliveira Rodrigues, Prof. 6

Emanoel Francisco Spósito Barreiros, Prof. Higor Ricardo Monteiro Santos, Profa. Maria Vitória Ribas de 7

Oliveira (videoconferência), Prof. Maurício Costa Goldfarb, Profa. Sônia Regina Fortes da Silva e a Profa. 8

Tárcia Regina Silva. Compareceram também os estudantes Gefferson Bruno Henrique Barra Nova, Edvaldo 9

Nicolau da Silva, Renato Hildenyo de Oliveira Lopes, Débora da C. Araújo e Thiago José F. de Oliveira. O 10

pleno iniciou-se com o primeiro ponto da pauta, que visava discutir solicitação da láurea acadêmica 11

do egresso Victo Afonso dos Santos Ferreira. O Prof. Emanoel iniciou descrevendo a resolução 12

CONSUN 024/2009 que regulamenta as láureas acadêmicas desde a sua publicação. Logo após essa 13

explanação, o Prof. Emanoel descreveu a pontuação que o egresso Victor Afonso dos Santos Ferreira 14

atingiu. Apesar de ter 9,04 no âmbito Ensino e 9,4 no âmbito Extensão, o egresso alcançou apenas a 15

pontuação 5,9 no âmbito Pesquisa, não possuindo o mínimo de 7,0 pontos para receber a láurea de acordo 16

com o disposto na resolução. O Prof. Emanoel argumenta que a resolução é reconhecidamente exigente 17

demais e mesmo nossos alunos excepcionais não conseguem muitas vezes alcançar a pontuação 18

necessária para a láurea. Citando avaliações discutidas em CGAs anteriores (por exemplo o de fevereiro de 19

2014) e recomendações da PROGRAD, as unidades podem ajustar as regras da láurea quando acharem 20

necessário. Baseado nisso, o Prof. Emanoel, como avaliador do processo, recomenda a láurea do egresso 21

Victor Afonso dos Santos Ferreira. O Prof. Adauto Trigueiro pede a palavra e argumenta que não concorda 22

com o apresentado e defende que se existe resolução que regulamente a láurea, que ela deva ser seguida 23

na íntegra. O Prof. Emanoel diz que concorda, mas como vários alunos da universidade já obtiveram a 24

láurea através de “ajustes informais” na  resolução, não recomendar a láurea seria injusto com o aluno. O 25

Prof. Adauto argumenta que não concorda com essa visão e que se a resolução não atende à realidade da 26

unidade que ela seja alterada, mas que enquanto ela estiver vigente, que seja respeitada. A Profa. Sônia 27

Fortes pede a palavra e comenta que também acha a resolução muito exigente que ela deve ser alterada. 28

Informa ainda que sugeriu ao Prof. Emanoel Barreiros que ele fizesse um levantamento dos possíveis 29

alunos a receber a láurea, para que eles fosse informados dessa possibilidade e pudessem concorrer. O 30

Prof. Emanoel informou que tentou fazer esse levantamento mas não foi possível através das informações 31

que o Sig@ fornece nem teve tempo hábil para fazer essa consulta à Escolaridade. A Profa. Sônia mais 32

uma vez pede a palavra e demonstra seu repúdio à resolução 024/2009, que não premia o aluno que se 33

destaca. A aprovação foi posta em votação e todos votaram a favor da mesma, com exceção do Prof. 34

Adauto Trigueiro, que votou contra. A proposta foi então aprovada pelo pleno do curso. O segundo ponto 35

de pauta tratou do afastamento do Prof. Anselmo Lacerda. O referido professor aprovou o trabalho 36

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO

DA UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO - CAMPUS GARANHUNS, REALIZADA NO DIA 03 DE JUNHO

DE 2015.

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE
Multicampi Garanhuns, Caruaru, Salgueiro e Arcoverde

Rua Capitão Pedro Rodrigues, 105 – São José – Garanhuns – PE
CEP: 55.294-902 – Fone: (87) 3761-8210 / Fax: (87) 3761-8214

C.N.P.J.: 11.022.597/0007-87

LICENCIATURA EM COMPUTAÇÃO, CAMPUS GARANHUNS

intitulado A Systematic Mapping Security Threats in Mobile Devices. O trabalho em questão foi aprovado no 37

ITA’15, 6th International Conference on Internet Technologies and Applications, a ser realizado na cidade de 38

Wrexham, País de Gales, Reino Unido, entre os dias 8 e 11 de setembro. Após votação a solicitação foi 39

aprovada por unanimidade pelos presentes. Como ponto extra pauta o Prof. Higor Monteiro comentou a 40

realização do evento CombinaTIvidade, sendo organizado pelo curso e pela TecJr. O professor fez uma 41

breve leitura da programação do evento. 42

Garanhuns, 03 de Junho de 2015.

_______________________________________
Prof. Emanoel Francisco Spósito Barreiros

Coordenador do Curso de Licenciatura em Computação